
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.57 del 18-05-2022 - Reg. generale N. 122

COPIA

Responsabile del Settore:  MORREALE VINCENZO

 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

Oggetto: Impegno e liquidazione somma per la pubblicazione su GURS dell'avviso
del bando di gara ed impegno di spesa per i quotidiani dell'avviso bando ed esito di
gara lavori di "Miglioramento energetico del centro sociale di Santa Ninfa"

Richiamata la determina a contrarre n. 38 del 13/04/2022 “attribuzione della procedura di
selezione del contraente alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) UREGA di Trapani inerente ai
lavori di miglioramento energetico del centro sociale di Santa Ninfa” e la determina n. 41 del
15/04/2022 ad integrazione della predetta determina a contrarre n. 38/2022 le cui
argomentazioni qui si intendono integralmente riportate e trascritti;

Preso atto:
che con nota prot. 5147 del 13/04/2022 il RUP Geom. Giuseppe Caraccia ha chiesto-
all’UREGA sezione provinciale di Trapani di espletare la gara per l’affidamento dei
lavori di “Miglioramento energetico del Centro Sociale di Santa Ninfa”;

che con nota prot. 5261 del 15/04/2022 il RUP, geom. Giuseppe Caraccia, per gli-
adempimenti di cui all’art. 4 del Decreto 3 luglio 2019 della Regione Siciliana, ha
trasmesso all’UREGA sezione provinciale di Trapani la documentazione per
l’espletamento della gara per i lavori di “Miglioramento energetico del Centro Sociale
di Santa Ninfa”;



Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Vista la L.R. Sicilia del 12-7-2011 n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive
modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed
integrazioni……”;

Visto il D.P. Regione Sicilia del 31-1-2012 n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione
della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12……”;

Preso atto che l’art. 24 della L.R. Sicilia del 17 maggio 2016 n. 8 stabilisce che a decorrere
dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio
della Regione le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni
nonché i relativi provvedimenti di attuazione;

Che ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il Decreto attuativo di regole sulla pubblicità,
DM MIT 02/12/2016, la Stazione Appaltante è tenuta a pubblicare gli Avvisi di gara sulla
G.U.R.S. e che per la pubblicazione deve attenersi alle Disposizioni Generali emanate dalla
G.U.R.S.;

Considerato  che, ai sensi degli artt. 2, comma 6 e 3, comma 1, lett. a), del Decreto
Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016 ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 della
L.R. Sicilia 12/2011, occorre dare pubblicità alla gara attraverso le seguenti forme di
pubblicazione:
- dell’avviso del Bando nella G.U.R.S. in Sicilia,;
- del Bando per estratto su un quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a
diffusione locale;
- del Bando sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui al
Decreto del Ministero dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20;
- del Bando sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, tramite i sistemi informatizzati
regionali;
- del Bando sul portale UREGA;
- del Bando sull’Albo pretorio online del Comune e sul profilo committente della Stazione
Appaltante;

Vista la tabella 3.a pubblicata sul sito della GURS della regione Sicilia riportante la tariffa “A”
inserzioni amministrative ove vengono riportate i costi per le pubblicazioni;

Visto l’estratto di bando di gara per i lavori di “Miglioramento energetico del Centro Sociale
di Santa Ninfa;

Considerato:

che per la pubblicazione su n. 1 quotidiano nazionale e n. 1 quotidiano locale-
dell’estratto di bando di gara e dell’esito di gara occorre la somma di € 460,00 oltre
Iva al 22% pari ad € 101,20 per complessive € 561,20, come da preventivo (acquisito
l’11/05/2022 con prot. 6494) della   PGM – PubbliGare Management SRL con sede
legale in via Antonio del Re , 14 – 00019 Tivoli (Roma) P.Iva 12328591008;



che per la pubblicazione dell’avviso di bando di gara nella GURS occorre la somma di-
€ 491,00 oltre Iva pari ad € 108,02 per complessive € 599,02 come da preventivo
della G.U.R.S. acquisito il 12/05/2022 con prot. 6596;

che le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016,-
saranno anticipate dal Comune e saranno rimborsale dall'aggiudicatario al Comune
stesso, ai sensi del comma 2 dell'art. 5 del Decreto Ministeriale Infrastrutture e
Trasporti del 02/12/2016;

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 1.160,22 (€ 561,20 per i quotidiani ed €
599,02 per la GURS) sul cap. 5005 “Spese per servizi per conto di terzi”, missione 99 progr.
01 piano dei conti 7.02.99.99.999 del bilancio finanziario 2022-2024, annualità 2022;

Considerato che nel preventivo della GURS è specificato che occorre allegare alla richiesta di
pubblicazione dell’avviso di gara dei lavori in trattazione anche l’attestazione o la ricevuta o
la quietanza dell’avvenuto versamento della somma dovuta da effettuarsi tramite bonifico
bancario su IT68I0760104600000000296905 o con c.c. postale n. 00296905 intestato a
“Cassiere della Regione Siciliana – G.U.R.S. – Inserzioni”, avente la causale: versamento per
la pubblicazione in estratto dell’avviso di gara per i lavori di Miglioramento energetico del
Centro Sociale di Santa Ninfa;

Ritenuto:

di impegnare e liquidare  alla GURS l’importo di € 491,00 per imponibile ed € 108,02-
mediante versamento all’erario a titolo di IVA da split payment, occorrente per la
pubblicazione nella GURS per dell’avviso di gara per i lavori di Miglioramento
energetico del Centro Sociale di Santa Ninfa, provvedendo ad emettere il relativo
mandato di pagamento;

di impegnare a favore della PGM – PubbliGare Management SRL con sede legale in-
via Antonio del Re , 14 – 00019 Tivoli (Roma) P.Iva 12328591008 l’importo
complessivo di € 561,20 che sarà liquidato con successivo atto a presentazione di
regolare fattura;

Dato atto che i dati contenuti nel presente provvedimento, a norma dell’art.23 del D.lgs.
n.33/2013 e della deliberazione CIVIT n.50/2013 ed in coerenza con il programma triennale
della Trasparenza ed Integrità, (come previsto dall’art.23 del D.lgs. in parola) saranno
pubblicati nella sezione “Provvedimenti Dirigenti” dell’Amministrazione Trasparente e
successivamente anche nelle modalità di cui all’art. 1, comma 32 L.190/2012;

Specificato che né il responsabile dell’istruttoria, né il sottoscritto versano in ipotesi di
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L.190/1992) e
del D.P.R. 62/2013;

Visti:
- il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche - e integrazioni;
- la L.R. 12/2011 e s.m.i.;
- il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;



Visto il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi,

Propone la seguente,
DETERMINA

Per le premesse che di seguito si intendono integralmente riportate,

Di impegnare sul cap. 5005 “Spese per servizi per conto di terzi”, missione 99 progr.1.
01 piano dei conti 7.02.99.99.999 del bilancio finanziario 2022-2024, annualità 2022,
la somma complessiva di € 1.160,22 per i lavori di “Miglioramento energetico del
Centro Sociale di Santa Ninfa così distinte:
       - € 599,02 (€ 491,00 per imponibile ed € 108,02 per IVA) per la pubblicazione
dell’avviso
            di bando di gara nella GURS a favore della GURS della Regione Siciliana via
Caltanissetta
            2/e cod. fiscale 80012000826 e partita IVA 02711070827;
       -  € 561,20 (€ 460,00 per imponibile ed € 101,20 per IVA ) per la pubblicazione per
estratto
            dell’avviso e dell’esito di gara nei quotidiani (nazionale e locale) a favore della
società
            PGM – PubbliGare Management SRL con sede legale in via Antonio del Re , 14
– 00019
            Tivoli (Roma) P.Iva 12328591008;

Di liquidare e pagare l’importo:2.
-  € 491,00 (per imponibile) a favore della GURS per la pubblicazione dell’avviso di
bando di
   gara dei lavori in trattazione tramite bonifico bancario su
IT68I0760104600000000296905
   o con c.c. postale n. 00296905 intestato a “Cassiere della Regione Siciliana –
G.U.R.S. –
   Inserzioni”, avente la causale: versamento per la pubblicazione dell’avviso di gara
per i
   lavori di Miglioramento energetico del Centro Sociale di Santa Ninfa;
- € 108,02 per Iva mediante versamento all’erario a titolo di IVA da split payment;

Di provvedere con successivo atto, a presentazione di regolare fattura, alla3.
liquidazione della somma complessiva di € 561,20 per la pubblicazione in estratto
dell’avviso e dell’esito di gara nei quotidiani (nazionale e locale) che effettuerà la
società PGM – PubbliGare Management SRL con sede legale in via Antonio del Re , 14
– 00019 Tivoli (Roma) P.Iva 12328591008;

Di accertare dette somme in entrata sulla risorsa 1058 rimborso “Spese per servizi4.

per conto di terzi”, missione 99 progr. 01 piano dei conti 7.02.99.99.999.

Il Responsabile del procedimento
      f.to   





Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la superiore
proposta avente ad oggetto: “Impegno e liquidazione somma per la pubblicazione su GURS
dell'avviso del bando di gara ed impegno di spesa per i quotidiani dell'avviso bando ed esito
di gara lavori di "Miglioramento energetico del centro sociale di Santa Ninfa"” ed apposto il
parere di regolarità amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di
approvazione e ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 56 del 11-05-2022

Santa Ninfa Lì 18-05-2022

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  MORREALE VINCENZO


